[image: image1.png]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района
Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«      »                   2020
	с. Таштып
	№________

	О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Таштыпского района от 06.05.2016 г. № 217 «О принятии муниципальной программы «Развитие системы образования в Таштыпском районе» (с последними изменениями от 27.12.2019 г. № 683)

В соответствии с Решением Совета депутатов Таштыпского района № 145 от 24.12.2019 г. «О бюджете Таштыпского района на 2020 г. и плановый период 2021 и 2022 годов» и эффективного распределения бюджетных средств, руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 года, Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Таштыпского района от 06.05.2016 г. №217 «О принятии муниципальной программы «Развитие системы образования в Таштыпском районе» (с последними изменениями от 27.12.2019 г. № 683) следующие изменения:

1) позицию «Объем финансовых ресурсов» паспорта программы изложить в следующей редакции:
«Объем финансовых ресурсов — Затраты на весь срок реализации Программы

   составляют  1 549 717,9 тыс.рублей, из них:

   2017 год — 39 371,0 тыс.рублей;

   2018 год — 41 381,8 тыс.рублей;

   2019 год — 362 850,6 тыс.рублей;

   2020 год — 354 869,9 тыс.рублей;

   2021 год — 361 187,1 тыс.рублей;

   2022 год — 390 057,5 тыс.рублей»;

2) таблицу раздела «IV. Перечень основных мероприятий» паспорта программы изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Обеспечение наиболее полного охвата детей качественным дошкольным образованием

	1.1
	Подпрограмма «Обеспечение доступности дошкольного образования в Таштыпском

районе»
	Федеральный бюджет
	26688,1
	-
	-
	26688,1
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет Республики Хакасия
	242202,6
	-
	-
	61918,6
	62091,0
	56052,0
	62141,0

	Муниципальный бюджет Таштыпского района
	147731,9
	13 182,9
	16 210,7

	20314,1
	20198,9
	38397,1
	39428,2

	итого по задаче 1
	416 622,6

	Задача 2. Создание условий для формирования в общеобразовательных школах интеллектуального, физически и духовно развитого гражданина России; развитие кадрового потенциала муниципальной системы образования

	2.1
	Подпрограмма «Реализация национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»
	Федеральный бюджет
	4047,0
	-
	-
	2093,0
	-
	1954,0
	-

	Республиканский бюджет Республики Хакасия
	895993,8
	-
	-
	224454,0
	250497,0
	200000,8
	221042,0

	Муниципальный бюджет Таштыпского района
	220135,1
	25738,1
	24721,1
	24618,6
	19570,3
	61634,3
	63852,7

	итого по задаче 2
	1 120 175,9

	Задача 3. Осуществление мер государственной защиты и поддержки детей

	3.1
	Подпрограмма «Школьное питание»
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет Республики Хакасия
	8182,0
	-
	-
	2146,0
	2012,0
	2012,0
	2012,0

	Муниципальный бюджет Таштыпского района
	4737,4
	450,0
	450,0
	618,2
	500,7
	1136,9
	1581,6

	итого по задаче 3
	12 919,4

	Всего:
	1 549 717,9

3) раздел «V. Обоснование ресурсного обеспечения» паспорта программы изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств муниципального, республиканского и федерального бюджетов.

В целом на реализацию муниципальной программы в период 2017-2022 годы планируется затратить 1 549 717,9 тыс.рублей, из них средств республиканского бюджета Республики Хакасия — 1 146 378,4 тыс.рублей, средств федерального бюджета — 30 735,1 тыс.рублей, средств муниципального образования Таштыпский район — 372 604,4 тыс.рублей»;

7) в таблице раздела «VI. Перечень целевых показателей» «Задача 3 «Осуществление мер государственной защиты и поддержки детей»» исключить;

4) позицию «Объем финансовых ресурсов» паспорта подпрограммы «Обеспечение доступности дошкольного образования в Таштыпском районе» изложить в следующей редакции:
«Объем финансовых ресурсов — Общий объем финансирования на 2017-2022 гг.

   составляет  416 622,6 тыс.рублей, из них:

   2017 год — 13 182,9 тыс.рублей;

   2018 год — 16 210,7 тыс.рублей;

   2019 год — 108 920,8 тыс.рублей;

   2020 год — 82 289,9 тыс.рублей;

   2021 год – 94 449,1 тыс.рублей;

   2022 год – 101 569,2 тыс.рублей»;

5) таблицу 1.4. раздела 3 паспорта подпрограммы «Обеспечение доступности дошкольного образования в Таштыпском районе» изложить в следующей редакции:
«1.4. Перечень основных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования мероприятий, тыс.руб.

	Всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1 Развитие сети дошкольных образовательных учреждений

	1
	Обеспечение деятельности дошкольных учреждений (муниципальное задание)
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	226779,0
	-
	-
	54795,0
	60091,0
	53052,0
	58841,0

	Муниципальный бюджет
	131633,3
	13182,9
	16210,7
	19908,0
	19918,9
	31084,1
	31328,7

	4
	Модернизация и капитальный ремонт дошкольных образовательных учреждений
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	8300,0
	-
	-
	-
	2000,0
	3000,0
	3300,0

	Муниципальный бюджет
	13142,1
	-
	-
	-
	160,0
	6076,1
	6906,0

	5
	Подготовка к новому учебному году дошкольных образовательных учреждений
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	1417,3
	-
	-
	65,0
	120,0
	313,0
	919,3

	6
	Устранение предписаний надзорных органов
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	1198,1
	-
	-
	-
	-
	923,9
	274,2

	7
	Создание дополнительных мест на 45 детей в с.Арбаты
	Федеральный бюджет
	26688,1
	-
	-
	26688,1
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	7123,6
	-
	-
	7123,6
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	341,1
	-
	-
	341,1
	-
	-
	-

	Итого

	416622,6
	13182,9
	16210,7
	108920,8
	82289,9
	94449,1
	101569,2

6) Раздел «5. Обоснование ресурсного обеспечения» паспорта подпрограммы «Обеспечение доступности дошкольного образования в Таштыпском районе» изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств муниципального, республиканского и федерального бюджетов.

В целом на реализацию муниципальной программы в период 2017-2022 годы планируется затратить 416 622,6 тыс.рублей, из них средств республиканского бюджета Республики Хакасия — 242 202,6 тыс.рублей, средств федерального бюджета — 26 688,1 тыс.рублей, средств муниципального образования Таштыпский район — 147 731,9 тыс.рублей»;

7) позицию «Объемы бюджетных ассигнований» паспорта подпрограммы «Реализация национальной образовательной инициативы «Наша новая школа в Таштыпском районе» изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований — Общий объем финансирования мероприятий

  подпрограммы — 1 120 175,9 тыс.рублей, в том

  числе по годам:

2017 год — 25 738,1 тыс.рублей;

2018 год — 24 721,1 тыс.рублей;

2019 год — 251 165,6 тыс.рублей;

2020 год — 270 067,3 тыс.рублей;

2021 год – 263 589,1 тыс.рублей;

2022 год – 284 894,7 тыс.рублей.»;

8) таблицу 2.4 раздела 3 паспорта подпрограммы «Реализация национальной образовательной инициативы «Наша новая школа в Таштыпском районе» изложить в следующей редакции:
«2.4. Перечень основных мероприятий
	№ п/п
	Наименование меропрятия
	Источник финансирования
	Объем  финансирования мероприятий по годам, тыс.руб.

	всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1 создание условий для формирования в общеобразовательных школах интеллектуального, физически и духовно развитого гражданина России; развитие кадрового потенциала муниципальной системы образования

	1.1
	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (общеобразовательные организации-муниципальное задание)
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	867153,6
	-
	-
	222647,0
	226485,2
	198404,2
	219617,2

	Муниципальный бюджет
	94622,3
	9751,6
	8627,4
	13345,8
	8680,1
	26579,6
	27637,8

	1.2
	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (общеобразовательные школы-интернаты — муниципальное задание)
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	32314,9
	4154,9
	3962,2
	4129,7
	2326,6
	8741,3
	9000,2

	1.3
	Капитальный ремонт отопления, водоснабжения и  канализации общеобразовательных организаций
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	21085,7
	-
	-
	-
	21085,7
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	4261,6
	-
	-
	150,0
	213,0
	1903,6
	1995,0

	1.4
	Капитальный ремонт кабинетов («Точка роста»)
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	1945,9
	-
	-
	-
	1945,9
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	19,7
	-
	-
	-
	19,7
	-
	-

	1.5
	Ремонт спортивного зала МБОУ «Анчулская НОШ»
	Федеральный бюджет
	1954,0
	-
	-
	-
	-
	1954,0
	-

	Республиканский бюджет
	171,8
	-
	-
	-
	-
	171,8
	-

	Муниципальный бюджет
	21,5
	-
	-
	-
	-
	21,5
	-

	1.6
	Строительство МБОУ «Нижнесирская ООШ» (софинансирование)
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	2180,0
	2180,0
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7
	Ремонт спортивного зала МБОУ «Имекская СОШ» (софинансирование)
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	22,5
	22,5
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8
	Приобретение и монтаж модульных туалетов в филиалах МБОУ «Имекская СОШ» (софинансирование)
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	26,0
	-
	26,0
	-
	-
	-
	-

	1.9
	Выполнение проектной работы и инженерных изысканий в с.Б.Арбаты для строительства учительского дома на 20 мест
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	1007,9
	-
	650,0
	357,9
	-
	-
	-

	1.10
	Выполнение проектной работы и инженерных изысканий в с.Арбаты для строительства средней школы на 150 мест
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	399,0
	-
	-
	-
	399,0
	-
	-

	1.11
	Ремонт спортивного зала МБОУ «Большесейская СОШ»
	Федеральный бюджет
	2093,0
	-
	-
	2093,0
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	207,0
	-
	-
	207,0
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	23,3
	-
	-
	23,3
	-
	-
	-

	1.12
	Капитальный ремонт кабинетов МОУ «Нижнеимекская НОШ»-филиал МБОУ «Имекская СОШ»
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	600,0
	-
	-
	600,0
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	6,1
	-
	-
	6,1
	-
	-
	-

	1.13
	Капитальный ремонт кабинетов МОУ «Чиланская НОШ-филиал МБОУ «Бутрахтинская СОШ»
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	1000,0
	-
	-
	1000,0
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	10,1
	-
	-
	10,1
	-
	-
	-

	1.14
	Капитальный ремонт общеобразовательных учреждений
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	24353,6
	-
	-
	-
	297,6
	10776,3
	13279,7

	1.15
	Устранение предписаний надзорных органов
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	7756,6
	-
	4938,4
	-
	-
	2451,6
	366,6

	Итого
	1063236,1
	16109,0
	18204,0
	244569,9
	261452,8
	251003,9
	271896,5

	Задача 2 повышение профессионального мастерства и качества труда педагогов

	2.1
	Повышение квалификации педагогов и обучение по ОТ и ТБ
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	1274,4
	-
	-
	-
	424,8
	424,8
	424,8

	Муниципальный бюджет
	20,1
	20,1
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Подготовка учреждений к новому учебному году
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	1757,3
	120,0
	-
	-
	220,0
	695,1
	722,2

	2.3
	Оснащение и оборудование предметных кабинетов
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	2555,4
	-
	-
	-
	555,4
	1000,0
	1000,0

	Муниципальный бюджет
	25,7
	-
	-
	-
	5,5
	10,1
	10,1

	Итого
	5632,9
	140,1
	-
	-
	1205,7
	2130,0
	2157,1

	Задача 3 повышение роли дополнительного образования, дальнейшее  развитие системы воспитания

	3.1
	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (предоставление дополнительного образования детям — муниципальное задание)
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	51126,2
	9489,0
	6517,1
	6595,7
	7339,7
	10400,8
	10783,9

	3.2
	Подготовка учреждения к новому учебному году
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный бюджет
	180,7
	-
	-
	-
	69,1
	54,4
	57,2

	Итого
	51306,9
	9489,0
	6517,1
	6595,7
	7408,8
	10455,2
	10841,1

	Всего
	1120175,9
	25738,1
	24721,1
	251165,6
	270067,3
	263589,1
	284894,7

9) раздел «5. Обоснование ресурсного обеспечения» паспорта подпрограммы «Реализация национальной образовательной инициативы «Наша новая школа в Таштыпском районе» изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств муниципального, республиканского и федерального бюджетов.

В целом на реализацию муниципальной программы в период 2017-2022 годы планируется затратить 1 120 175,9 тыс.рублей, из них средств республиканского бюджета Республики Хакасия — 895 993,8 тыс.рублей, средств федерального бюджета — 4 047,0 тыс.рублей, средств муниципального образования Таштыпский район — 220 135,1 тыс.рублей»;

10) позицию «Объемы бюджетных ассигнований» паспорта подпрограммы «Школьное питание» изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджетных ассигнований — Общий объем финансирования мероприятий

  подпрограммы — 12 919,4 тыс.рублей, в том

  числе по годам:

2017 год — 450,0 тыс.рублей;

2018 год — 450,0 тыс.рублей;

2019 год — 2 764,2 тыс.рублей;

2020 год — 2 512,7 тыс.рублей;

2021 год — 3 148,9 тыс.рублей;

2022 год — 3 593,6 тыс.рублей»;

11) таблицу раздела «4. Перечень основных мероприятий» паспорта подпрограммы «Школьное питание» изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем  финансирования мероприятий по годам, тыс.руб.

	всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1 осуществление мер государственной защиты и поддержки детей

	1.1
	Обеспечение питанием детей предшкольного возраста и обучающихся 1-11 классов по программе «Школьное питание»
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	8182,0
	-
	-
	2146,0
	2012,0
	2012,0
	2012,0

	Муниципальный бюджет
	4737,4
	450,0
	450,0
	618,2
	500,7
	1136,9
	1581,6

	Итого
	12919,4
	450,0
	450,0
	2764,2
	2512,7
	3148,9
	3593,6

12) раздел «5. Обоснование ресурсного обеспечения» паспорта подпрограммы «Школьное питание» изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств муниципального и республиканского бюджетов.

В целом на реализацию муниципальной программы в период 2017-2020 годы планируется затратить 12 919,4 тыс.рублей, из них средств республиканского бюджета Республики Хакасия — 8 182,0 тыс.рублей, средств федерального бюджета — 0,0 тыс. рублей, средств муниципального образования Таштыпский район — 4 737,4 тыс.рублей».

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Таштыпского района Г.Г.Тодинова.
	Глава Таштыпского района
	А.А.Дьяченко